
Jahrgang 2012 Kundgemacht im Internet unter www.salzburg.gv.at am 31. Jänner 2012 

 

 

 13

6. Verordnung der Salzburger Landesregierung vom 19. Jänner 2012, mit der die Bezüge der Landesbedienste-
ten erhöht werden 

 
 
Auf Grund des § 80a des Salzburger Landes-Beamtengesetzes 1987 – L-BG, LGBl Nr 1, und des § 63 des Landes-
Vertragsbedienstetengesetzes 2000 – L-VBG, LGBl Nr 4, jeweils in der geltenden Fassung wird verordnet: 
 

Gehalt der Beamtinnen und Beamten des Dienststandes ab dem 1. Jänner 2012 
bzw ab dem 1. Februar 2012 

 
§ 1 

 
(1) Das Gehalt der vollbeschäftigten Beamtinnen und Beamten (§ 72 Abs 3 L-BG) beträgt ab dem 1. Jänner 2012 in 
Euro: 
 
1. in den Dienstklassen I bis III: 

Verwendungsgruppe 
Gehaltsstufe 

D C B A 
I. Dienstklasse 

1 1.297,70 1.351,90 - - 
2 1.322,20 1.384,30 - - 
3 1.346,40 1.416,80 - - 
4 1.371,00 1.449,50 - - 
5 1.395,40 1.482,10 - - 

II. Dienstklasse 
1 1.419,50 1.514,50 1.514,50 - 
2 1.444,10 1.546,80 1.554,90 - 
3 1.468,20 1.579,40 1.595,70 - 
4 1.492,70 1.611,70 1.636,10 - 

III. Dienstklasse 
1 1.517,00 1.644,30 1.677,00 1.886,50 
2 1.541,50 1.677,00 1.720,30 - 
3 1.565,80 1.711,80 1.765,30 - 
4 1.590,00 - - - 
5 1.614,50 - - - 
6 1.639,10 - - - 
7 1.663,50 - - - 
8 1.731,30 - - - 

 
2. in den Dienstklassen IV bis IX: 

Dienstklasse Gehalts-
stufe IV V VI VII VIII IX 

1 - - 2.659,60 3.218,90 4.318,40 6.119,20 
2 - 2.272,40 2.736,80 3.321,30 4.542,50 6.457,30 
3 1.804,50 2.349,90 2.813,70 3.422,90 4.766,40 6.795,30 
4 1.881,50 2.426,90 2.915,00 3.646,80 5.104,60 7.133,80 
5 1.959,70 2.504,50 3.016,20 3.870,80 5.442,60 7.472,10 
6 2.037,70 2.581,90 3.117,50 4.095,00 5.780,70 7.809,80 
7 2.115,90 2.659,60 3.218,90 4.318,40 6.119,20 8.147,70 
8 2.194,50 2.736,80 3.321,30 4.542,50 6.457,30 8.485,40 
9 2.272,40 2.813,70 3.422,90 4.766,40 6.795,501)2) 8.823,20 



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2012, Nr 6 

Dienstklasse Gehalts-
stufe IV V VI VII VIII IX 

10 2.350,50 2.890,40 3.524,70 4.990,50 7.133,701)2) - 
11 2.428,40 2.967,20 3.626,60 5.214,40 7.471,701) - 
12 2.506,40 3.044,20 3.728,30 5.438,40 7.809,901) - 

1) Diese Gehaltsstufen stehen nur Abteilungsleiterinnen und -leitern und Bezirkshauptleuten offen. 
2) Diese Gehaltsstufen stehen nur Fachabteilungsleiterinnen und -leitern offen. 

 
(2) Das Gehalt der vollbeschäftigten Beamtinnen und Beamten (§ 72 Abs 3 L-BG) beträgt ab dem 1. Februar 2012 in 
Euro: 
 
1. in den Dienstklassen I bis III: 

Verwendungsgruppe 
Gehaltsstufe 

D C B A 
I. Dienstklasse 

1 1.342,00 1.397,60 - - 
2 1.367,10 1.430,80 - - 
3 1.392,00 1.464,20 - - 
4 1.417,20 1.497,70 - - 
5 1.442,20 1.531,10 - - 

II. Dienstklasse 
1 1.466,90 1.564,40 1.564,40 - 
2 1.492,20 1.597,50 1.605,80 - 
3 1.516,90 1.630,90 1.647,60 - 
4 1.542,00 1.664,10 1.689,10 - 

III. Dienstklasse 
1 1.566,90 1.697,50 1.731,00 1.945,90 
2 1.592,10 1.731,00 1.775,40 - 
3 1.617,00 1.766,70 1.821,60 - 
4 1.641,80 - - - 
5 1.666,90 - - - 
6 1.692,20 - - - 
7 1.717,20 - - - 
8 1.786,70 - - - 

 
2. in den Dienstklassen IV bis IX: 

Dienstklasse Gehalts-
stufe IV V VI VII VIII IX 

1 - - 2.738,80 3.312,40 4.440,10 6.287,00 
2 - 2.341,70 2.818,00 3.417,40 4.669,90 6.633,70 
3 1.861,80 2.421,20 2.896,80 3.521,60 4.899,50 6.980,40 
4 1.940,80 2.500,10 3.000,70 3.751,30 5.246,40 7.327,50 
5 2.021,00 2.579,70 3.104,50 3.981,00 5.593,00 7.674,50 
6 2.101,00 2.659,10 3.208,40 4.210,90 5.939,80 8.020,80 
7 2.181,20 2.738,80 3.312,40 4.440,10 6.287,00 8.367,40 
8 2.261,80 2.818,00 3.417,40 4.669,90 6.633,70 8.713,70 
9 2.341,70 2.896,80 3.521,60 4.899,50 6.980,601)2) 9.060,20 

10 2.421,80 2.975,50 3.626,00 5.129,40 7.327,401)2) - 
11 2.501,70 3.054,30 3.730,50 5.359,00 7.674,101) - 
12 2.581,70 3.133,20 3.834,80 5.588,70 8.020,901) - 

1) Diese Gehaltsstufen stehen nur Abteilungsleiterinnen und -leitern und Bezirkshauptleuten offen. 
2) Diese Gehaltsstufen stehen nur Fachabteilungsleiterinnen und -leitern offen. 

 
Zulagen der Beamtinnen und Beamten des Dienststandes ab dem 1. Jänner 2012 

bzw ab dem 1. Februar 2012 
 

§ 2 
 
(1) Die Höhe der Verwaltungsdienstzulage (§ 74 L-BG) beträgt: 
1. ab dem 1. Jänner 2012: 
 in den Dienstklassen I bis V 150,40 € 
 in den Dienstklassen VI bis IX 191,00 €; 

 14 



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2012, Nr 6 

2. ab dem 1. Februar 2012: 
 in den Dienstklassen I bis V 154,80 € 
 in den Dienstklassen VI bis IX 196,60 €. 
 
(2) Die Höhe der Pflegedienstzulage (§ 77 Abs 2 L-BG) beträgt: 
1. ab dem 1. Jänner 2012: 
 a) für Beamtinnen und Beamte des Sanitätshilfsdienstes 51,80 € 
 b) für Beamtinnen und Beamte der medizinisch-technischen 
  Dienste 136,00 € 
 c) für Beamtinnen und Beamte des Gesundheits- und Kranken- 
  pflegedienstes nach dem GuKG und für Hebammen 
  – der Dienstklasse I und II 136,00 € 
  – ab der Dienstklasse III 163,20 €; 
2. ab dem 1. Februar 2012: 
 a) für Beamtinnen und Beamte des Sanitätshilfsdienstes 53,30 € 
 b) für Beamtinnen und Beamte der medizinisch-technischen  
  Dienste 140,00 € 
 c) für Beamtinnen und Beamte des Gesundheits- und Kranken- 
  pflegedienstes nach dem GuKG und für Hebammen 
  – der Dienstklasse I und II 140,00 € 
  – ab der Dienstklasse III 168,00 €. 
 
(3) Die Höhe der Pflegedienst-Chargenzulage (§ 78 Abs 2 L-BG) beträgt: 
1. ab dem 1. Jänner 2012: 
 a) für Stationspfleger und Stationsschwestern 202,90 € 
 b) für Oberpfleger und Oberschwestern 261,10 € 
 c) für Pflegedirektoren und Pflegedirektorinnen 318,90 €; 
2. ab dem 1. Februar 2012: 
 a) für Stationspfleger und Stationsschwestern 208,90 € 
 b) für Oberpfleger und Oberschwestern 268,80 € 
 c) für Pflegedirektoren und Pflegedirektorinnen 328,30 €. 
 

Monatsentgelt und Verwaltungsdienstzulage der Vertragsbediensteten 
ab dem 1. Jänner 2012 bzw ab dem 1. Februar 2012 

 
§ 3 

 
(1) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigten Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas I (§ 45 Abs 1 L-VBG) be-
trägt ab dem 1. Jänner 2012 in Euro: 

Entlohnungsgruppe 
Entlohnungsstufe 

a b c d e Erzieher 
1 1.969,10 1.561,80 1.386,60 1.330,30 1.274,30 1.681,00 
2 2.016,80 1.599,00 1.418,90 1.355,50 1.288,40 1.711,30 
3 2.065,00 1.636,20 1.451,00 1.380,30 1.302,40 1.743,20 
4 2.113,20 1.674,10 1.483,00 1.405,30 1.316,50 1.775,50 
5 2.161,30 1.713,70 1.515,10 1.430,20 1.330,30 1.809,40 
6 2.209,60 1.754,40 1.547,00 1.455,00 1.344,70 1.897,30 
7 2.291,00 1.797,60 1.579,30 1.479,90 1.358,70 1.986,90 
8 2.372,80 1.841,00 1.611,20 1.504,70 1.372,80 2.076,10 
9 2.454,10 1.902,00 1.643,20 1.529,90 1.386,80 2.164,80 

10 2.534,90 1.964,50 1.675,60 1.554,80 1.401,00 2.253,80 
11 2.616,40 2.046,20 1.710,00 1.579,70 1.415,10 2.342,10 
12 2.697,10 2.128,30 1.745,00 1.604,30 1.429,30 2.463,90 
13 2.778,50 2.210,50 1.781,30 1.629,40 1.443,10 2.585,90 
14 2.859,90 2.291,80 1.818,50 1.654,50 1.457,20 2.707,40 
15 2.940,90 2.373,00 1.855,80 1.679,80 1.471,20 2.828,90 
16 3.047,00 2.454,30 1.893,30 1.706,20 1.485,50 2.936,40 
17 3.154,00 2.536,10 1.931,30 1.733,30 1.499,50 3.049,00 
18 3.260,80 2.616,70 1.969,10 1.760,50 1.513,60 3.170,20 
19 3.367,80 2.698,40 2.006,90 1.789,70 1.527,80 3.280,40 
20 3.474,90 2.779,10 2.044,70 1.818,50 1.541,80 - 
21 3.582,20 2.860,00 2.082,50 1.847,50 1.555,80 - 
22 3.796,60 2.940,90 2.205,20 1.905,60 - - 
23 4.011,00 3.042,10 2.290,30 1.964,00 - - 
24 4.225,40 3.143,90 2.375,20 2.022,10 - - 

 15



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2012, Nr 6 

Entlohnungsgruppe 
Entlohnungsstufe 

a b c d e Erzieher 
25 4.439,80 3.245,90 2.450,80 2.080,40 - - 
26 4.654,30 3.347,60 2.535,90 - - - 
27 4.868,70 3.449,70 2.620,70 - - - 
28 5.083,10 3.551,50 - - - - 
29 5.297,50 3.653,50 - - - - 
30 5.512,10 3.755,40 - - - - 
31 - 3.857,2 - - - - 

 
(2) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigten Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas II (§ 47 Abs 1 L-VBG) be-
trägt ab dem 1. Jänner 2012 in Euro: 

Entlohnungsgruppe 
Entlohnungsstufe 

p1 p2 p3 p4 p5 
1 1.393,80 1.365,40 1.337,20 1.308,80 1.280,40 
2 1.426,00 1.393,30 1.362,20 1.328,40 1.294,80 
3 1.458,50 1.421,10 1.387,20 1.348,20 1.308,90 
4 1.490,80 1.448,80 1.412,40 1.367,70 1.323,50 
5 1.523,40 1.476,50 1.437,50 1.387,20 1.337,40 
6 1.555,40 1.504,30 1.462,80 1.406,90 1.351,50 
7 1.588,00 1.532,30 1.487,30 1.426,40 1.365,70 
8 1.620,20 1.559,40 1.512,30 1.445,90 1.380,10 
9 1.652,80 1.587,30 1.537,50 1.465,50 1.394,10 

10 1.685,60 1.615,40 1.562,70 1.485,50 1.408,30 
11 1.720,20 1.643,00 1.587,60 1.504,90 1.422,50 
12 1.755,40 1.670,80 1.612,70 1.524,60 1.437,20 
13 1.793,10 1.700,00 1.637,50 1.544,20 1.451,10 
14 1.830,80 1.730,50 1.662,80 1.563,70 1.465,20 
15 1.868,30 1.760,50 1.688,50 1.583,80 1.479,60 
16 1.906,40 1.792,90 1.715,20 1.603,40 1.493,30 
17 1.944,50 1.825,20 1.742,60 1.622,80 1.508,00 
18 1.982,60 1.857,30 1.770,80 1.642,60 1.522,00 
19 2.020,90 1.889,80 1.800,30 1.662,20 1.536,20 
20 2.059,10 1.922,30 1.829,10 1.682,10 1.550,40 
21 2.096,80 1.955,30 1.858,30 1.703,20 1.565,00 
22 2.172,70 2.021,20 1.917,00 1.745,60 1.594,30 
23 2.248,50 2.087,10 1.990,40 1.787,90 1.623,40 
24 2.324,30 2.152,80 2.071,10 1.830,40 1.652,50 
25 2.399,90 2.218,80 2.151,60 1.872,70 1.681,80 
26 2.475,80 2.284,70 2.232,10 1.915,10 1.711,00 
27 2.551,70 2.350,70 2.313,10 1.957,60 1.740,20 

 
(3) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigten Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas I (§ 45 Abs 1 L-VBG) be-
trägt ab dem 1. Februar 2012 in Euro: 

Entlohnungsgruppe 
Entlohnungsstufe 

a b c d e Erzieher 
1 2.030,60 1.612,90 1.433,20 1.375,50 1.318,00 1.735,10 
2 2.079,50 1.651,00 1.466,30 1.401,30 1.332,50 1.766,20 
3 2.129,00 1.689,20 1.499,20 1.426,70 1.346,80 1.798,90 
4 2.178,40 1.728,10 1.532,10 1.452,40 1.361,30 1.832,10 
5 2.227,70 1.768,70 1.565,00 1.477,90 1.375,50 1.866,80 
6 2.277,30 1.810,40 1.597,70 1.503,30 1.390,20 1.957,00 
7 2.360,70 1.854,70 1.630,80 1.528,90 1.404,60 2.048,90 
8 2.444,60 1.899,20 1.663,50 1.554,30 1.419,00 2.140,30 
9 2.528,00 1.961,80 1.696,40 1.580,20 1.433,40 2.231,30 

10 2.610,90 2.025,90 1.729,60 1.605,70 1.448,00 2.322,60 
11 2.694,50 2.109,70 1.764,90 1.631,20 1.462,40 2.413,20 
12 2.777,20 2.193,90 1.800,80 1.656,50 1.477,00 2.538,10 
13 2.860,70 2.278,20 1.838,00 1.682,20 1.491,10 2.663,20 
14 2.944,20 2.361,60 1.876,20 1.708,00 1.505,60 2.787,80 
15 3.027,30 2.444,80 1.914,40 1.733,90 1.520,00 2.912,40 
16 3.136,10 2.528,20 1.952,90 1.761,00 1.534,60 3.022,70 
17 3.245,80 2.612,10 1.991,80 1.788,80 1.549,00 3.138,20 
18 3.355,40 2.694,80 2.030,60 1.816,7 1.563,40 3.262,50 

 16 



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2012, Nr 6 

Entlohnungsgruppe 
Entlohnungsstufe 

a b c d e Erzieher 
19 3.465,10 2.778,60 2.069,40 1.846,60 1.578,00 3.375,50 
20 3.575,00 2.861,30 2.108,10 1.876,20 1.592,40 - 
21 3.685,00 2.944,30 2.146,90 1.905,90 1.606,70 - 
22 3.904,90 3.027,30 2.272,80 1.965,50 - - 
23 4.124,80 3.131,10 2.360,00 2.025,40 - - 
24 4.344,70 3.235,50 2.447,10 2.085,00 - - 
25 4.564,60 3.340,10 2.524,60 2.144,80 - - 
26 4.784,60 3.444,40 2.611,90 - - - 
27 5.004,40 3.549,10 2.698,90 - - - 
28 5.224,30 3.653,50 - - - - 
29 5.444,20 3.758,10 - - - - 
30 5.664,30 3.862,60 - - - - 
31 - 3.967,00 - - - - 

 
(4) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigten Vertragsbediensteten des Entlohnungsschemas II (§ 47 Abs 1 L-VBG) be-
trägt ab dem 1. Februar 2012 in Euro: 

Entlohnungsgruppe 
Entlohnungsstufe 

p1 p2 p3 p4 p5 
1 1.440,60 1.411,50 1.382,50 1.353,40 1.324,30 
2 1.473,60 1.440,10 1.408,20 1.373,50 1.339,00 
3 1.506,90 1.468,60 1.433,80 1.393,80 1.353,50 
4 1.540,10 1.497,00 1.459,70 1.413,80 1.368,50 
5 1.573,50 1.525,40 1.485,40 1.433,80 1.382,70 
6 1.606,30 1.553,90 1.511,30 1.454,00 1.397,20 
7 1.639,80 1.582,60 1.536,50 1.474,00 1.411,80 
8 1.672,80 1.610,40 1.562,10 1.494,00 1.426,50 
9 1.706,20 1.639,00 1.588,00 1.514,10 1.440,90 

10 1.739,90 1.667,90 1.613,80 1.534,60 1.455,50 
11 1.775,30 1.696,20 1.639,30 1.554,50 1.470,00 
12 1.811,40 1.724,70 1.665,10 1.574,70 1.485,10 
13 1.850,10 1.754,60 1.690,50 1.594,80 1.499,30 
14 1.888,80 1.785,90 1.716,50 1.614,80 1.513,80 
15 1.927,20 1.816,70 1.742,80 1.635,40 1.528,60 
16 1.966,30 1.849,90 1.770,20 1.655,50 1.542,60 
17 2.005,40 1.883,00 1.798,30 1.675,40 1.557,70 
18 2.044,50 1.915,90 1.827,20 1.695,80 1.572,10 
19 2.083,70 1.949,30 1.857,50 1.715,90 1.586,60 
20 2.122,90 1.982,60 1.887,00 1.736,30 1.601,20 
21 2.161,60 2.016,50 1.917,00 1.757,90 1.616,20 
22 2.239,40 2.084,00 1.977,20 1.801,40 1.646,20 
23 2.317,20 2.151,60 2.052,50 1.844,80 1.676,10 
24 2.394,90 2.219,00 2.135,20 1.888,40 1.705,90 
25 2.472,40 2.286,70 2.217,80 1.931,70 1.736,00 
26 2.550,30 2.354,30 2.300,30 1.975,20 1.765,90 
27 2.628,10 2.422,00 2.383,40 2.018,80 1.795,80 

 
(5) Die Höhe der Verwaltungsdienstzulage (§ 56 Abs 3 L-VBG) beträgt ab dem 1. Jänner 2012 bzw 1. Februar 2012: 

Entlohnungsgruppe Entlohnungsstufe Euro 
  ab dem 

1. Jänner 2012 
ab dem 

1. Februar 2012 
p1 bis p5, e, d, c, b  150,40 154,80 

a 1 bis 8 150,40 154,80 
a ab 9 191,00 196,60 

 
(6) Das monatliche Sonderentgelt (mit Ausnahme der Kinderzulage) jener vollbeschäftigten Vertragsbediensteten, mit 
denen vor dem 1. Jänner 2012 ein Sondervertrag abgeschlossen worden ist, wird ab 1. Jänner 2012 um 0,85 %, min-
destens jedoch um 25,50 € erhöht. Das monatliche Sonderentgelt (mit Ausnahme der Kinderzulage) jener vollbeschäftig-
ten Vertragsbediensteten, mit denen vor dem 1. Februar 2012 ein Sondervertrag abgeschlossen worden ist, wird ab 
1. Februar 2012 um 2,56 % und danach um 11,10 € erhöht. Bei teilbeschäftigten Vertragsbediensteten, mit denen vor 
dem 1. Jänner 2012 bzw 1. Februar 2012 ein Sondervertrag abgeschlossen worden ist, ist zunächst jenes Sonderentgelt 
zu ermitteln, das ihnen im Fall der Vollbeschäftigung gebühren würde. Auf dieses Sonderentgelt sind die im ersten Satz 
vorgesehenen Berechnungsvorschriften anzuwenden. Von dem auf diese Weise errechneten Betrag ist schließlich jener 

 17



 LGBl für das Land Salzburg, Jahrgang 2012, Nr 6 

 18 

Teil zu ermitteln, der sich unter Berücksichtigung des Beschäftigungsausmaßes ergibt. Dieser Teil gilt ab 1. Jänner 2012 
bzw dem 1. Februar 2012 als neues Sonderentgelt des teilbeschäftigten Vertragsbediensteten. Diese Erhöhung ist nicht 
vorzunehmen, wenn im Sondervertrag eine andere Form der Erhöhung vorgesehen ist. 
 
(7) Das Monatsentgelt einer vollbeschäftigten Ausbildungsjuristin oder eines vollbeschäftigten Ausbildungsjuristen (§ 45 
Abs 4 L-VBG) beträgt ab dem 1. Jänner 2012 1.853,10 € und ab dem 1. Februar 2012 1.911,60 €. 
 

Ausbildungsbeitrag ab 1. Jänner 2012 bzw ab 1. Februar 2012 
 

§ 4 
 
Der Ausbildungsbeitrag (§ 6 Abs 2 L-VBG) beträgt monatlich: 
1. ab dem 1. Jänner 2012 in der Ausbildung: 
 a) für den Mittleren Dienst 728,20 € 
 b) für den Gehobenen Dienst 856,00 €; 
2. ab dem 1. Februar 2012 in der Ausbildung: 
 a) für den Mittleren Dienst 757,90 € 
 b) für den Gehobenen Dienst 889,00 €. 
 

In- und Außerkrafttreten 
 

§ 5 
 
(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2012 in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung der Salzburger Landesregierung vom 25. Jänner 2011, LGBl Nr 17, mit der die Be-
züge der Landesbediensteten erhöht werden, außer Kraft. 
 
 

Für die Landesregierung: 
Die Landeshauptfrau: 

Burgstaller 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Das Landesgesetzblatt für das Land Salzburg wird vom Land Salzburg herausgegeben und erscheint nach Bedarf. Die 
Landesgesetzblätter können auch beim Landespressebüro, Amt der Salzburger Landesregierung, Postfach 527,  
5010 Salzburg, Telefon (0662) 8042-2047, Fax (0662) 8042-2161, zum Selbstkostenpreis bezogen werden. 
              Amtssigniert. Hinweise zur Prüfung der Amtssignatur finden Sie unter www.salzburg.gv.at/amtssignatur. 

http://www.salzburg.gv.at/amtssignatur

